
TMR (2) – Monte Moro (Rifugio Oberto), Saas-Fee 
Scaricare la traccia :                                                                                        gpx        kmz 
Valenza 

                                                                       
Aspetti significativi del percorso 
Dal Rifugio Oberto-Maroli si sale all’arrivo della funivia e poi alla statua della Madonna, punto di 
riferimente per le vallate di Macugnaga e di Saas. 
Anche sul versante di Saas è ancora in gran parte utilizzato l’antico percorso con gradinate che 
corrono lungo le ampie cenge, poi si raggiungono pianori ed il percorso diventa più comodo fino a 
raggiungere il vertice del bacino di Mattmark.  
Alla fine degli anni 60 del secolo scorso l’antico lago di Mattmark è diventato una grande diga a 
gravità (lo sbarramento è il più grande terrapieno d’Europa – 117m di altezza e 780 di lunghezza). 
E’ stato realizzato dal 1962 al 1969, vi lavoravono 70 operai provenienti da diverse parti d’Europa. 
Il cantiere era stato messo proprio sotto al ghiacciaio dell’Allalin ed il 30 agosto 1965 la parte 
inferiore della lingua crollò sul cantiere facendo diverse vittime. 
Da Mattmark entriamo nel mondo Walser della valle di Saas, si attraversa il luogo dove vi era un 
primo insediamento, quello di Zermeiggern dove è ricordato dall’Oratorio di S.Anna. Poi si arriva a 
Saas-Almagell e attraverso la “Via delle cappelle” a Saas-Fee. 
Il popolo di Saas compare in un documento del 1300 e nel secolo XIV transitavano per la valle 
commercianti e someggiatori, che con le merci più varie attraversavano i passi del Monte Moro e di 
Antrona. Poi nel XVII secolo ci fu un cambiamentop brusco: il benessere sparì a causa 
dell’istaurarsi della piccola era glaciale che resero difficile l’attraversamento dei passi ma 
soprattutto il freddo impediva la maturazione il grano. Dll’inizio del 1800 la valle di Saas fu 
scoperta da botanici e pittori, ma è con l’abate Joseph Imseng che si ha l’inizio della valorizzazione 
turistica dell’alta Valle di Saas. Ioseph diventa il primo sciatore svizzero, gli alpinisti stranieri ne 
fanno la loro guida nelle ascensioni al gruppo del Mischabel, costruisce il primo albergo l’Hotel 
Monte Rosa e collabora alla nascita dell’Hotel Monte Moro.. Nasce così lo sviluppo turistico di 
Saas-Fee e degli altri paesi. 
 
Posto tappa 
Strutture ricettive a Saas-Fee  tel. +41 (0)279581858 to@saas-fee.ch  
 
Note tecniche 
Dislivello: in salita 241 m; in discesa 1240 m 
Tempo totale di percorrenza: 5h 10min  
Attrezzatura consigliata: scarponi, giacca a vento. 
Difficoltà: E - Percorso facile. Si svolge su sentieri segnalati. Bisogna porre attenzione sul tratto che 
dal Passo di Monte Moro scende a Mattmark, all’inizio dell’estate può essere coperto dalla neve.  
Percorsi numerati: B99 nella parte italiana. 
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre. 
 
Notizie utili 
Bus: www.postauto.ch tel. +41 (0)583869910 wallis@postauto.ch  –  
Servizio Taxi : a Saas-Almagell tel.+41 (0)796930000 – a Saas-Fee tel.+41 (0)279573344 
Strutture ricettive: a Saas-Almagell tel.+41 (0)279581888 – a Saas-Fee tel.+41 (0)279581858 
info@saas-fee.ch   
 
 



Cartografia di riferimento 
Valle Anzasca, Antrona, Bognanco, Zermatt, Saastal, 1:50.000, VCO editori - CAI 
Carta escursionistica Tour Monte Rosa-Matterhorn” scala 1:50.000 della  
Carta n° 1349 Monte Moro scala 1:25.000, CN Svizzera 
Carta n° 1329 Saas scala 1:25.000, CN Svizzera 
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Tabella dei punti gpx  (TMR2_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
TMR2_01 Rifugio Oberto 0 2803 0 - - 
TMR2_02 Arrivo Funivia - Cartelli 120 2825 120 0,05   
TMR2_03 Madonnina del Moro 380 2880 260 0,10 0,15 
TMR2_04 Passo di Monte Moro 450 2868 70 - - 
TMR2_05 Tratto dell'antica mulattiera 900 2700 450 0,20 0,35 
TMR2_06 Inizio salita 2.000 2507 1.100 0,20 0,55 
TMR2_07 Bivio  2.020 2503 20 - - 
TMR2_08 Bivio per Antigine 2.220 2486 200 0,05 1h 
TMR2_09 Ponte 3.170 2328 950 0,20 1h 20' 
TMR2_10 Tratto dell'antica mulattiera 3.740 2291 570 0,10 1h 30' 
TMR2_11 Bivio per giro lago 4.240 2225 500 0,10 1h 40' 
TMR2_12 Cartellone 4.250 2224 10 - - 
TMR2_13 Ponte 4.270 2225 20 - - 
TMR2_14 Baita - Croce 4.450 2227 180 0,05 1h 45' 
TMR2_15 Cascata - Masso erratico 6.250 2240 1.800 0,25 2h 10' 
TMR2_16 Sentiero esterno galleria 6.700 2235 450 0,05 2h 15' 
TMR2_17 Sentiero esterno galleria 6.920 2238 220 0,05 2h 20' 
TMR2_18 Cascata    7.020 2245 100 - - 
TMR2_19 Bivio 7.070 2239 50 - - 
TMR2_21 Galleria 7.400 2218 330 0,05 2h 25' 
TMR2_22 Monumento 7.750 2211 350 0,05 2h 30' 
TMR2_23 Diga di Mattmark - Cartelli 7.800 2210 50 - - 
TMR2_24 Bivio per giro lago 8.600 2200 800 0,10 2h 40' 
TMR2_26 Attraversamento strada 9.600 2040 1.000 0,20 3h 
TMR2_28 Bivio 12.100 1787 2.500 0,35 3h 35' 
TMR2_29 Roggia 12.170 1771 70 - - 
TMR2_30 Bivio - Cartelli 12.250 1767 80 - - 
TMR2_31 Laghetto 12.440 1758 190 0,05 3h 40' 
TMR2_32 Bivio per Passo di Saas 12.790 1742 350 0,05 3h 45' 
TMR2_33 Cartelli - Punto Info 12.840 1737 50 - - 



TMR2_34 ZerMeiggeru 13.010 1730 170 - - 
TMR2_35 Saas Almagell 14.910 1670 1.900 0,25 4h 10' 
TMR2_36 Chiesa di Saas Almagell 14.980 1672 70 - - 
TMR2_37 Bivio per Saas-Fee 15.060 1672 80 - - 
TMR2_38 Bivio ponte 18.160 1789 3.100 0,50 5h 
TMR2_39 Chiesa Protestante 18.400 1791 240 0,05 5h 05' 
TMR2_40 Piscine 18.450 1797 50 - - 
TMR2_41 Croce - Fienili Walser 18.480 1794 30 - - 
TMR2_42 Ostello "Wellness 4000" 18.580 1805 100 - - 
TMR2_43 Saas Fee - Uff. Info 18.630 1804 50 0,05 5h 10' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 


